A
[image: (红头)科技局]

温科提复〔2024〕89号

关于市十四届人大四次会议692号建议的
答 复 函

应辉辉代表：
您在市十四届人大四次会议期间所提的《关于深化温州大孵化集群发展，激活高质量发展新动能的建议》（人大建议692号）收悉。您在建议中提出了强化国有孵化重要支撑、深化孵化主体合作渠道、加强双创生态要素保障等三方面建议，我局认为具有很强的建设性意义，将在下一步工作中吸收采纳，现答复如下：
[bookmark: _GoBack]近年来，温州大力推进大孵化器集群建设，坚持全市域统筹布局，市县联动、部门协同，集聚各方资源不断完善“物理空间+主导产业+专业运营+科创基金+服务配套”全周期全链条科创服务体系，推动科技成果转化通道更加畅通，新质生产力加速涌现，以大孵化器集群建设筑就青年创新创业梦工厂。一是全市一盘棋体系化推进。印发实施《2024年温州市大孵化器集群建设实施方案》，以环大罗山科创走廊和三区两市为重点，聚焦细分领域，差异化布局专业孵化基地，制定大孵化器集群专项发展行动计划，推动全市大孵化器集群“体系化、集聚化、示范化、品质化”建设。截至目前，全市累计建成孵化面积超542万方，累计引育创新型项目6600多个、各类人才5万余人。二是稳步推进孵化载体提质增效。全市引进42家全国头部运营商开展专业化运营，示范带动存量孵化载体向专业化、特色化、差异化提档升级。全力以赴推进“一港五谷”等一批专业孵化器建设，高标准打造正泰（乐清）物联网传感产业园、惠利玛数智鞋革孵化器等12家示范孵化基地。2023年新增省级科技企业孵化器（众创空间）25家，新增数居全省第二。在瑞安建立全国首个县级创新创业协会，推动孵化载体、创新平台之间资源共享、信息交流，实现优势互补。三是政策支持力度持续加大。市级层面每年出台2000万工作激励政策包，专项支持大孵化器集群发展。落地大罗山基金村，累计引进各类私募基金、金融机构、服务机构多达156家，募集与投资资金规模近200亿元，推动金融深度赋能大孵化器集群建设。全市现有120多家孵化基地设立孵化基金，总规模16亿元，累计投资在孵企业6.7亿元。
下一步，我局将根据您的建议，重点做好以下几方面工作，推进我市大孵化器集群高质量发展。
一、强化孵化空间布局建设。一是优化孵化空间。体系化建设孵化空间，以城市空间重构为契机，在大孵化器集群建设规划上全面融入“一主一副两城多点”空间结构，形成以“器”促“城”，以“城”筑“器”良性循环。集聚化布局孵化空间，以温州环大罗山科创走廊、“五城三园”、高新区等重大平台为主，布局建设孵化空间，逐步实现工业强镇孵化载体全覆盖。品质化打造孵化空间，坚持空间与配套同步建设，依托“双改”融合等，逐步推进孵化空间的内外部技术、商业、生活、交通等公共配套全覆盖，打造“无忧入驻”孵化空间。二是建设孵化队伍。打造“孵化载体成就人才，人才成就温州”的发展格局，建立全球一流孵化人才动态清单，强化精准画像与跟踪联系。结合各县（市、区）重点产业方向，协同遴选和引进硬科技孵化业绩突出、行业影响力较大、创新和产业资源丰富的人才团队，在温建设运营孵化器。
二、拓宽创新主体引育渠道。一是建立产业配套招商机制。组建跨部门协同的创新型项目招引专班，坚持“高大上＋链群配”“抓大不放小”，靶向招引一批符合我市产业链条、产业集群、产业配套的创新项目、硬科技项目及具有未来想象空间的项目落地孵化。实施“温青回归”工程，高水平举办“510+行动”，引导市内外青年大学生团队入驻孵化空间创新创业。二是探索超期孵化模式机制。支持“三区两市”、工业强县等创新资源集聚的地区打造概念验证中心、中小试基地。支持在温高校、科研院所将孵化载体作为成果转化项目落地的首站，引导校友、青年科学家等在全市孵化载体创新创业。聚焦我市产业创新发展需求，强化科技成果转化，靶向引进共建大院名校技术转移转化中心、研究院等创新平台，推动科技成果在孵化载体中转化落地。
三、强化双创生态要素保障。一是突出龙头企业引领。鼓励龙头企业牵头打造产业链垂直孵化载体，强化孵化载体与链主企业“双结对”，通过产业链各个环节紧密配合，促进产业链上下游配套完整，形成“协同生态圈”，构建产业带动和创新发展的良性循环，实现在孵企业高速成长。二是突出科技金融支持。发挥市科投基金和各县（市、区）政府引导基金作用，支持高质量孵化器设立早期硬科技投资基金，促进投资孵化能力提升。鼓励创投基金与银行、担保、保险等金融机构加强合作，探索和深化股债联动、投保联动等业务。鼓励银行、高质量孵化器、担保机构等联合开发硬科技创业贷，给予硬科技创业企业更长期限的贷款支持。二是提升孵化服务能力。按照孵化器从基础服务到增值服务的迭代趋势，实施孵化服务体系标准化建设，建立以专业机构为主导的项目评价体系，逐步推进融资服务、技术服务、人才服务、产业服务、品牌服务、政策服务、创业服务、综合服务等孵化服务在全市孵化基地全覆盖。组建全市大孵化器集群导师团队，引导更多有经验的科学家、企业家、创投家等领域人才跨界进入孵化行业，满足在孵企业全生命周期增值服务。
最后，感谢您对科技创新工作的支持。
联系人：林忠华，联系电话：88287012。

                      温州市科学技术局
                       2024年6月20日

抄送：市人大常委会代表工委，市府办，瑞安市人大常委会
温州市科学技术局办公室                 2024年6月20日印发
— 1 —

image1.jpeg
Tt Tl 2 DA e S